
VISTO DI REGOLARITA CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi
dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n.26712000 e del relativo Regolamento sui controlli interni, comportando lo
stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia PARERE

Il Responsabile Servizio Finanziario

FAVOREVOLE.

Data 0411212025

Gregorini)

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA DELL'ALTA VALLECAMONICA
Pontedilegno - Temù - Vione -Yezza d'Oglio - Incudine - Monno

N.270 del determinazioni
tr ORIGINALE
tr COPIA

Si attesta che la presente non comporta assunzione di oneri frnanziari a carico del Bilancio dell'Unione

Dara04/1212025_

Esercizio

Servizio Finanziario
io Gregorini)

ai sensi dell'art. 183,

OGGETTO APPROVAZIONB DEL DECRETO DI ESCLUSIONE DALLA VALUTAZIONE
AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.) INERENTE IL PROCEDIMENTO SUAP
ATTIVATO DN-L'AZIENDA AGRICOLA GIACOMO ZAMPATTI RELATIVO AL
PERMESSO DI COSTRUIRE IN VARIANTE ALLO STRUMENTO URBANISTICO
VIGENTE (P.G.T.) AI SENSI DELL'ART.8 DBL D.P.R. N.I6O/10 E S.M.I. PER
ADEGUAMENTO PBRIMETRO AREA DI INTERVENTO IN AMBITO AGRICOLO
CON INDTVIDUAZIONE AREA PER SOSTA CAMPER E/O AGRICAMPEGGIO,
EDIFICIO A SERVIZIO DELL'AREA CAMPBR E NEAJ-IZZAZIONE IMMOBILE DA
DESTINARSI A RESIDENZA DBLL'AGRICOLTORE.

Ponte di Legno, 04/1212025

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

VISTI:

o il T.u. per I'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18/8/2000, n.267;
o il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 11 del 0510812016;

' il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta dell'Unione
n. 17 del 0410412012;

o il decreto del Presidente dell'Unione n.36 de|0910312012 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le
funzioni di Segretario dell'Unione;

o il decreto del Presidente dell'Unione n. 90 del 1510112025 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le
funzioni di responsabile dei Servizi gestiti dall'Unione ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. n.26112000;

r la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 05 del0l10412025 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 202512021:

Vista la Legge Regionale 77 marzo 2005, n. 12 "Legge per il govemo del territorio", con la quale la Regione
Lombardia ha dato attuazione alla direttiva 20011421C8 del Parlamento Europeo del Consiglio del27 giugno 2001
concemente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull'ambiente;

Con I'attestazione della copertura frnanziaria di cui sopra il
comma 7, del d.Lgs. l8 agosto 2000, n.267 .

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZrc DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.26712000,Ia copertura frnatziaia della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzaziote degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. l8 agosto 2000,n.261:

Si attesta, ai sensi dell'

Impegno Data Importo Capitolo FPV

N. ............. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI
(art. 14 Reg. organizzazione Servizi e uffici - aît. 20 Regolamento di contabilità)

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

,1 :1 qFil, ?g2-[0", I I 9!c
, ?025

Data,.. l 7 0l[. 2025

IIS dell'Unione

)

Ai SCNSI del art. 3 della legge 24 990, qualunque soggetto ritenga i1 presente atto amministrativo illeg ittimo e
dallo stesso direttamente leso, puo rlcoffere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescta, al quale
possibile presentare propri
di all albo

rilievi ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giomi dall 'ultimo



Richiamato il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante "Norme in materia ambientale" concernente
"Procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la Valutazione d'impatto ambientale (VIA) e

per l'autorizzazione ambientale integrata (IPPC)" e s.m.i.;

Viste:
- la D.G.R. n. VIII/0351 del 13 marzo 2007 dl approvazione degli indiizzi generali per la valutazione

ambientale di piani e prograrnmi in attuazione del comma I dell'articolo 4 della Legge Regionale 77 marzo
2005,n. 12;

- la D.G.R. n. YIIU6420 deI27 dicembre 2007 redante "Determinazione della procedura per la valutazione
ambientale di Piani e Programmi - VAS (art. 4, L.R. n. 1212005; D.C.R. n.35112007)";

- la D.G.R. n. VIIVIO97| del30 dicembre 2009 recante "Determinazione della procedura di valutazione
ambientale di piani e programmi - VAS - Recepimento delle disposizioni di cui al D.Lgs. 16 gennaio

2008, n. 4 modifica, integrazione e inclusione di nuovi modelli";
- la D.G.R. n. IX/761 del l0 novembre 2010 recante "Determinazione della procedura di Valutazione

ambientale di piani e programmi - VAS (art.4, L.R. n. 1212005; D.C.R. n.35112007) - Recepimento delle

disposizioni di cui al D.Lgs. 29 giugno 2010, n. 128, con modifica ed inlegrazione delle DD.G.R. 27

dicembre 2008, n. 816420 e 30 dicembre2009, n. 8/10971)";

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale diYezza d'Oglio n. 37 del 24.08.2000 e s.m.i., con la quale è

stato approvato lo Statuto dell'Unione dei Comuni dell'Alta Valle Camonica;

Richiamato l'art.2, coÍtma il, dello Statuto dell'Unione: "È attribuito all'Llnione il ruolo di autorità
competente per la Valutazione Ambientale Strategica, ai sensi delle norme nazionali e regionali, inerente gli
atti di pianificazione dei Comuni associati";

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 06 del 3110112025 il Comune di Yezza d'Oglio ha

dato awio al procedimento SUAP relativo al permesso di costruire in variante allo strumento urbanistico
vigente P.G.T. ai sensi dell'art.8 del D.P.R. n.160/10 e s.m.i. per 'Adeguamento perimetro area di intervento in
ambito agricolo con individuazione area per sosta camper e/o agriampeggiq edificio a seruhio dell'area
camper e realizzazione immobile da destinarsi a residenza dell'agricoltore" - unitamente alla verifica di
assoggettabílità alla valutazione ambientale (VAS);

Considerato che con la predetta Deliberazione I'Amministrazione Comunale diYezza d'Oglio, in qualità di
Autorità Procedente, ha individuato l'Unione dei Comuni dell'Alta Valle Camonica quale Autorità
Competente relativamente al procedimento di assoggettabilità alla V.A.S. in questione;

Preso atto che l'Unione ha istituito I'Ufficio Unico per l'assunzione, in capo all'Unione, della funzione di

Autorità Competente in materia di V.A.S., il quale risulta composto dal Segretario dell'Unione dei Comuni in
qualità di Responsabile Unico del Procedimento (autorità pubblica);

Dato atto che:
- con la citata deliberazione di Giunta Comunale n. 06 del 3110112025 I'Amministrazione Comunale di

Yezza d'Oglio ha individuato i soggetti competenti in materia ambientale, gli enti territorialmente
interessati ed i settori del pubblico interessati dall'iter decisionale, le modalità di svolgimento del
procedimento di verifica di assoggettabilità alla V.A.S. e le modalità di partecipazione e di informazione al
pubblico sul percorso di valutazione e di variante al P.G.T.;

- in data 0610512025 il Comune diYezza d'Oglio ha pubblicato I'awiso di messa a disposizione del rapporto
preliminare relativo alla verifica di assoggettabilità alla V.A.S. del procedirnento SUAP in oggetto;

- con successiva nota prot. n. 0004535/2025 del 0610512025 il Comune dí Yezza d'Oglio ha trasmesso ai

soggetti competenti in materia ambientale, agli enti territorialmente interessati e ai settori del pubblico

interessati dall'iter decisionale il predetto awiso di messa a disposizione del rapporto preliminare e,

contestualmente, ha convocato la Conferenza di Verifica di assoggettabilità alla V.A.S.;
- in data 0510812025 presso il Municipio di Yezza d'Oglio si è svolta la Conferenza di Verifica di

assoggettabilità alla procedura di V.A.S. nella quale si è espressa la volontà di non assoggettare alla
procedura di V.A.S. il procedimento SUAP relativo al permesso di costruire in variante allo strumento
urbanistico ai sensi dell'art. 8 del d.p.r. 160/10 e s.m.i. per'Adeguamento perimetro area di intervento in
ambito agricolo con individuazione area per sosta camper e/o agricampeggiq edificio a seruizio dell'area
camper e realizzazione immobile da destinarsi a residenza dell'agricoltore'4,

Visto il decreto prof".4627 de|0411212025, di esclusione dalla V.A.S. del procedimento SUAP in oggetto, allegato

alla presente determinazione quale parte integrale e sostanziale, espresso dall'Autorità Competente, ai sensi

dell'art. 12 del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e degli indinzzi generali per la valutazione ambientale di piani e
programmi approvati dal Consiglio Regionale nella seduta del 13 marzo2007,atto n. VI[/0351, in attuazione del
coÍìma 1 dell'art. 4 della Legge Regionale l1 marzo 2005, n. 12;

DETERMINA

1) di approvare I'allegato decreto prof. 4627 del 0411212025, di esclusione dalla Valutazione Ambientale
Strategica (V.A.S.) del procedimento SUAP relativo al permesso di costruire in variante allo strumento

urbanistico ai sensi dell'art.8 del d.p.r. 160/10 e s.m.i. per "Adeguamento perimetro area di intervento in
ambito agricolo con individuazione area per sosta camper e/o agricampeggio, edificio a senizio dell'area
camper e realizzazione immobile da destinarsi a residenza dell'agricoltore", espresso dall'Autorità Competente

ai sensi dell'art. 1,2 del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e degli indirizzi generali per la valutazione ambientale di
piani e programmi approvati dal Consiglio Regionale nella seduta del 13 mafzo 2007, atfo n. VIII/0351, in
attuazione del comma I dell'art. 4 della Legge Regionale 17 marzo 2005, n. 72;'

2) di disporre la trasmissione del decreto al Comune di Yezza d'Oglio per I'invio ai soggetti competenti in
materia ambientale, agli enti territorialmente interessati ed ai settori del pubblico interessati dall'iter decisionale,

nonché per darne awiso all'Albo Pretorio on-line, sul sito internet comunale e sul sito internet regionale

dedicato ai procedimenti V.A.S. (S[VAS);

3) di dare atto che il presente atto non comporta l'assunzione di impegni di spesa a carico del Bilancio
dell'Unione;

4) di attestare, ai fìni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis,

conìma l, del D.Lgs. n.26712000, la regolarità tecnica del presente prowedimento in ordine alla regolarità,

legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione

del presente prowedimento da parte del responsabile del servizio;

5) di dare atto che il presente prowedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.

n.3312013:'

6) di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio on-line dell'Unione per 15 giorni

ai sensi del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi.

IL SEGR.ET DBLL'LINIONE
DEL SERVIZIORESPO

DI AMMINIS GENERALE
Dott. Gregorini


